vie DstsamssmMassass dA DEsKAAs ias
Or E A]Na REDNAA RS aSa aa Tai a Tea Na a A a

W und e Praça José Stamato Sobrinho - nº 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361
CNDI.LASTOO GD0ONUUAMA . Iner Fet leanta

“BEBEDOURO-Estado deSãoPauloPa = me ee e e e e ESenÀas EAD Oapo6 SaDesEMT NDDIDEDS O ANN ISLITRINILIDAS DESLAI nd Ko

 S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D E  S A Ú D E
Av.: Raul Furquim, 2010  Jardim Júlia  Cep 14.706-028

Tel: (17) 3342-7960  - E-mail:dms.secretaria@bebedouro.sp.gov.br

Bebedouro, 03 de fevereiro de 2026.

Ofício SMS nº. 016/2026

Ilmo Sr
Arthur Ernesto Henrique
Presidente Câmara Municipal
Nesta

 Em atenção ao ofício Especial 01/2026  Dep. Legislativo, datado de 26/01/2026,

indicamos para Comemoração do Dia Internacional da Mulher as seguintes servidoras:

- Cátia Cilene da Silva Neto Lima  setor Jurídico.

- Josiane de Souza Araújo Lima  setor Lavanderia.

  Atenciosamente,

                                                                           ______________________________________________

Everton Henrique Zem
   Diretor Municipal de Saúde

vie DstsamssmMassass dA DEsKAAs ias
Or E A]Na REDNAA RS aSa aa Tai a Tea Na a A a

W und e Praça José Stamato Sobrinho - nº 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361
CNDI.LASTOO GD0ONUUAMA . Iner Fet leanta

“BEBEDOURO-Estado deSãoPauloPa = me ee e e e e ESenÀas EAD Oapo6 SaDesEMT NDDIDEDS O ANN ISLITRINILIDAS DESLAI nd Ko

 S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D E  S A Ú D E
Av.: Raul Furquim, 2010  Jardim Júlia  Cep 14.706-028

Tel: (17) 3342-7960  - E-mail:dms.secretaria@bebedouro.sp.gov.br

HISTÓRICO DE VIDA

FUNCIONÁRIA: DRA. CÁTIA CILENE DA SILVA NETO LIMA

Natural de Araçatuba/ SP, nascida em 17 de abril de 1971, filha de Cândido José
Neto e Aurora da Silva Neto, irmãos Cássio e Cintia.
Casada com Pedro Matos de Lima, desde janeiro de 1994, mãe dos filhos Pedro
Henrique e João Lucas.
Formação:
-
Araçatuba/SP.
-
-

Residente e domiciliada em Bebedouro, desde o dia 10 de novembro de 2003, onde
juntamente, com seu esposo e seus filhos menores na época,  vieram  transferidos
para cidade de Bebedouro, onde assumiram a condução da Primeira Igreja do
Evangelho Quadrangular em Bebedouro, trabalhando com na área de ensino
teológico,  aconselhamento familiar e no exercício de funções relacionadas ao
acompanhamento de mulheres.
Na Secretaria Municipal de Saúde, atuou por dois anos como estagiária e atualmente
atua há quase dois anos  no Setor Jurídico da  mesma secretaria municipal, atuando
nas defesas  e orientações jurídicas pertinentes ao setor.
Dra. Cátia Cilene sua vida se resume em ser:  filha, esposa, mãe, sogra, pastora e
advogada, mais acima de tudo MULHER.

vie DstsamssmMassass dA DEsKAAs ias
Or E A]Na REDNAA RS aSa aa Tai a Tea Na a A a

W und e Praça José Stamato Sobrinho - nº 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361
CNDI.LASTOO GD0ONUUAMA . Iner Fet leanta

“BEBEDOURO-Estado deSãoPauloPa = me ee e e e e ESenÀas EAD Oapo6 SaDesEMT NDDIDEDS O ANN ISLITRINILIDAS DESLAI nd Ko
]|

 S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D E  S A Ú D E
Av.: Raul Furquim, 2010  Jardim Júlia  Cep 14.706-028

Tel: (17) 3342-7960  - E-mail:dms.secretaria@bebedouro.sp.gov.br

vie DstsamssmMassass dA DEsKAAs ias
Or E A]Na REDNAA RS aSa aa Tai a Tea Na a A a

W und e Praça José Stamato Sobrinho - nº 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361
CNDI.LASTOO GD0ONUUAMA . Iner Fet leanta

“BEBEDOURO-Estado deSãoPauloPa = me ee e e e e ESenÀas EAD Oapo6 SaDesEMT NDDIDEDS O ANN ISLITRINILIDAS DESLAI nd Ko

 S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D E  S A Ú D E
Av.: Raul Furquim, 2010  Jardim Júlia  Cep 14.706-028

Tel: (17) 3342-7960  - E-mail:dms.secretaria@bebedouro.sp.gov.br

FUNCIONÁRIA ; JOSIANE DE SOUZA ARAUJO LIMA

Mulher de trajetória marcada por coragem, compromisso e espírito empreendedor, Josiane mulher

negra natural de Araçatuba nascida em 1981 e concluiu sua formação acadêmica em 2007 no

Unisalesiano de Araçatuba. Em 2009, ao lado da família, mudou se para Bebedouro, encarando o

desafio de recomeçar em um lugar até então desconhecido, movida pela confiança no trabalho e na

construção de novos caminhos. Nesse período, abriu mão de uma carreira já consolidada na Santa

Casa de Araçatuba, onde atuava havia cerca de oito anos, para iniciar uma nova história no

município, sem rede de apoio somente ela e o esposo e o filho.

Sempre inquieta e empreendedora, buscou diferentes formas de se reinventar: atuou com

massoterapeuta em pós operatório, desenvolveu trabalhos artesanais, criou um blog voltado ao

empreendedorismo e, paralelamente, seguiu firme na área da saúde. Trabalhou em um laboratório

de análises clínicas do município e, posteriormente, ingressou na UPA Bebedouro como enfermeira

assistencial, conciliando maternidade e profissão em um momento delicado, quando seu segundo

filho ainda era muito pequeno. Demonstrando dedicação e capacidade técnica, foi aprovada em

concurso público e passou a atuar tanto na UPA quanto no Hospital municipal de Bebedouro.

Ganhou destaque profissional frente a sua atuação, sendo convidada a integrar a Educação

Permanente do Hospital Municipal. Na sequência, assumiu a responsabilidade pelo Controle de

Infecção Hospitalar e Coordenação da lavanderia Hospitalar do Município de Bebedouro função

que exerce até os dias atuais com excelência, seriedade e profundo comprometimento com a

qualidade do cuidado e a segurança dos pacientes e dos colaboradores.

Profissional que se destaca pela sua dinâmica, ética e dedicação, sua trajetória reflete não apenas

competência técnica, mas também resiliência, sensibilidade humana e amor pelo que faz. Uma

história construída com trabalho, renúncias e propósito, que honra a saúde pública e inspira todos ao

seu redor.

Josiane de Souza Araujo Lima

vie DstsamssmMassass dA DEsKAAs ias
Or E A]Na REDNAA RS aSa aa Tai a Tea Na a A a

W und e Praça José Stamato Sobrinho - nº 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361
CNDI.LASTOO GD0ONUUAMA . Iner Fet leanta

“BEBEDOURO-Estado deSãoPauloPa = me ee e e e e ESenÀas EAD Oapo6 SaDesEMT NDDIDEDS O ANN ISLITRINILIDAS DESLAI nd Ko

 S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D E  S A Ú D E
Av.: Raul Furquim, 2010  Jardim Júlia  Cep 14.706-028

Tel: (17) 3342-7960  - E-mail:dms.secretaria@bebedouro.sp.gov.br

 S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D E  S A Ú D E
Av.: Raul Furquim, 2010  Jardim Júlia  Cep 14.706-028

Tel: (17) 3342-7960  - E-mail:dms.secretaria@bebedouro.sp.gov.br